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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 2. 

ÅREN 

1861-1865. 

SÖDERMANLANDS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Ehuru någon annan anmärkningsvärd förändring i afseende å länets indelning under ifrågavarande femårs
period icke inträffat, än att Lunda och Kila socknar i Jönåkers härad, hvilka förut utgjort ett kyrkoherde
samhälle, till följd af Kongl. Maj:ts nådiga beslut den 17 Juni 1860 numera, efter Prosten och Ordens-Leda
moten Fr. Fröbergs år 1864 inträffade död, blifvit i nämnda hänseende åtskiljde och utgöra hvar sitt sjelf-
ständigt pastorat, har likväl Konungens Befallningshafvande, enär den i förra underdåniga berättelsen medde
lade redogörelsen för länets särskilda fördelningar icke fullständigt upptager alla de förhållanden, som härvid 
förekomma, ansett sig nu böra i ett sammanhang redogöra för länets indelning och de oregelbundenheter, 
som dervid förete sig. 

Inom Södermanlands län, hvars areal beräknas till ungefär 66 qvadratmil, deraf omkring 7 utgöra vat
tendrag, äro belägna 6 städer med egen jurisdiktion, nemligen: Nyköping, Strengnäs, Thorshälla, Eskilstuna, 
Mariefred och Trosa, samt en köping, Malmköping, som i judicielt hänseende lyder under Willåttinge Härads-
Rätt. Det innehåller vidare 4 fögderier, af hvilka det första omfattar Jönåkers, Rönö och Hölebo härader, 
det andra Oppunda och Willåttinge, det tredje öster- och Wester-Rekarne samt det fjerde Åkers, Daga och 
Selebo härader. Hvartdera häradet utgör ett länsmans-distrikt, med undantag af Oppunda härad, der trenne 
Länsmän äro anställde. 

I afseende å lagskipningen är länet indeladt i tvänne domsagor, nemligen Konungadömets, omfattande 
första och andra fögderierna, samt Lifgedingets, omfattande tredje och fjerde fögderierna. 

I kyrkligt hänseende tillhör länet Strengnäs stift och indelas i 90 socknar, jemte 7 stadsförsamlingar, 
med tillsammans 88 kyrkor. Utom dessa af kommunerna underhållna tempel finnas tvänne kapell, ett vid 

jernholm i Nicolai socken och ett vid Högsjö i Westra Wingåkers socken, hvilka underhållas af nyssnämnda 
egendomars ägare, och der gudstjenst, till följd af enskild öfverenskommelse med vederbörande Presterskap, 
några gånger årligen förrättas *). Sedan Kila socken blifvit afskiljd från Lunda kyrkoherde-samhälle inne-

*) 1 sammanhang med reglering af presterskapets löneförmåner inom Nyköpings vestra stads- samt Nicolai landsförsamlingar har det 
blifvit Presterskapet såsom en embetspligt ålagdt att hålla gudstjenst äfven i Stjeruholms kapell, och vederbörande Konsistorium fått 

sig i nåder anbefaldt att vidtaga erforderliga åtgärder för kapellets upplåtande till regelmessig gudstjenst. 
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håller länet numera 60 pastorater, fördelade på 10 prosterier, som dock icke öfverallt sammanfalla med läns

indelningen. 

Så väl i afseende å den judiciella, som administrativa och kyrkliga fördelningen förekomma åtskilliga 

oregelbundenheter, hvilka från äldre tider qvarstå, så att nemligen: 

torpet Nysäter inom Westra Wingåkers socken i alla afseenden samt \ mantal Haddtorp med dertill 

hörande torpet Haddmoen inom samma församling i administrativt hänseende höra till Askers socken i 

Örebro län; 

41 mantal af Gryts socken i Daga härad lyda under Willåttinge Härads-Rätt; 

i mantal Jälund, beläget å Hyltingeö i Hyltinge socken och Willåttinge härad, i kyrkligt hänseende 

tillhör Gryt socken och i judicielt Daga härad; 

^ mantal Åkaren, \ mantal Grupptorp och i mantal Barrsjön höra, enligt jordeboken, till Lilla Malma 

församling, men i ecklesiastikt och kameralt afseende till Dunkers socken, hvarernot i mantal Sjöändan, ehuru 

beläget inom sistnämnda socken, likväl tillhör Lilla Malma kommun; 

å Stålbåga bruks f. d. rekognitionsskog belägna | mantal Bastraten eller Bastbråten och | mantal Stora 

Svartbäcken, jemte torpen Fagerhäll eller Fagelhäll, Målarstugan, Hullt, Basshult och Ärlabäcken i Dunkers 

socken och Willåttinge härad i kameralt hänseende höra till Arila socken inom Öster-Rekarne härad och i 

judicielt under sistnämnda häradsrätt; 

hela Arja socken, 15^ mantal af Strängnäs socken och en mindre del af Åkers socken, belägna inom 

Åkers härads gräns, likväl lyda under Selebo Härads-Rätt; 

l mantal Lindön, beläget i Härads socken, i kyrkligt hänseende tillhör Fogdö socken; 

torpet Hallingön i sistnämnda socken, i afseende å sina kyrkliga förhållanden hörer till Ängsö socken 

i Westmanland; 

hemmanen Bro och Glastäppan, hvartdera i mantal, belägna i Öfver-Enhörna socken, höra i fråga om 

sina kyrkliga angelägenheter till Ytter-Enhörna församling, hvarernot \ mantal Kalfsund och \ mantal Marläth 

inom sistnämnda socken i enahanda hänseende tillhöra Öfver-Enhörna kyrkosamhälle; 

Barbo socken, belägen inom Jönåkers härad, är annex till Råby församling i Rönö härad; 

Wrena socken inom Oppunda härad är annex till Hälla församling i Jönåkers härad; och att 

af Klosters och Forss sammanslagna församlingar, hvilka med Eskilstuna stad bilda ett pastorat, den 

förstnämnda är belägen inom Öster-Rekarne och Forss inom Wester-Rekarne härad. 

Hvad länets naturbeskaffenhet i allmänhet beträffar, har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande ingen 

annan förändring att i underdånighet anmäla, än den, som kan vara en följd af en rastlöst fortgående odling 

af jorden och de företag, som i sådant afseende ägt rum till sänkning af sjöar eller torrläggning af vatten-

dränkt mark, men hvarom Eders Kongl. Ma:ts Befallningshafvande i sammanhang med redogörelsen för jord

bruksnäringen blir i tillfälle att vidare sig i underdånighet yttra. 

2. Innevånare. 

Tab. N:o 1. Vid redogörelsen för folkmängden har Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande hittills alltid följt man

talslängderna, och då äfven nu från samtlige Magistraterna och fögderierna inom länet inkommit folkmängds

uppgifter, för hvarje år meddelade efter förhållandet vid nästföregående mantalsskrifning, har Eders Kongl. 

Maj:ts Befallningshafvande, som till begagnande vid uppgörandet af tabellen N:o 1 fått sig från Kongl. Sta

tistiska Central-Byrån tillsände folkmängdsuppgifter enligt de af vederbörande presterskap afgifna redogörelser, 

likväl ansett sig böra fortfarande lägga mantalslängderna till grund för den redovisning för folkmängden, som 

samma tabell afser, helst .mantalsskrifningen utan tvifvel säkrast angifver den vid tillfället befintliga folk-
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mängden i orten. Då emellertid en jemförelse emellan dessa olika uppgifter icke torde sakna intresse, har 

Eders Kongl. Maj:ts BefallningshafVande trott en sådan här böra inrymmas. 

Vid 1860 års slut utgjorde folkmängden å landet, enligt mantalslängderna, 113,149 och i städerna 

12,381, eller tillsammans 125,530 personer, och hade således vid 1865 års slut ökats med 6,945 personer, 

motsvarande 5,53 procent, deraf 5,732 personer, eller 5,07 procent, belöpa sig på landet, och 1,213 personer, 

eller 9,80 procent, på städerna. Vid jemförelse med förhållandet under föregående qvinqvennie till och med 

1816 visar sig, att folkökningen under ifrågavarande femårsperiod varit i starkt tilltagande, så att, då nativi-

tetsöfverskottet inom länet för hvarje af de föregående qvinqvennierna varit, efter procentberäkning, betyd

ligt större, än den verkliga folktillökningen, har under åren 1861 — 1864, efter hvilken tid officiela uppgifter 

angående födde och döde ännu icke kommit Konungens Befallningshafvande tillhanda, förhållandet varit om-

vändt. Det vill således synas, som de förut talrika utflyttningarne, särdeles af tjenstfolk, till hufvudstaden 

med ingången af förevarande femårsperiod i väsendtlig mån upphört, eller ock motsvarats af tilltagande in

flyttningar från andra orter. Synnerligen anmärkningsvärdt förekommer härvid, att detta förändrade förhål

lande i afseende å folkmängdstillväxten uteslutande afser landet, hvarest tillökningen åren 1856—1860 upp

gick till endast 1,90 procent, men under perioden 1861—1865 till 5,07 procent, hvaremot i städerna denna 

tillväxt, som åren 1856—1860 utgjorde 12,09 procent, under påföljande femårsperiod nedgått till 9,80 procent. 

I afseende å folklynnet är ingenting annat att tillägga, hvad Konungens Befallningshafvande uti senast 

afgifna underdåniga berättelse derom yttrat, än att uppgiften om befolkningens obenägenhet för rättegångar 

vinner ytterligare bekräftelse af H. Exc. Herr Justitie-Stats-Ministerns hittills utkomna embetsberättelse. Deraf 

inhemtas nemligen, att antalet tvistemål, som vid domstolarna gjorts anhängiga, fortfarande varit i förhållande 

till folkmängden lägre i Södermanlands län än i något annat, och vid jemförelse med förhållandet inom hela 

Riket, visar sig en högst anmärkningsvärd skilnad. Af antalet tvistemål, som vid domstolarna inom detta 

län varit anhängiga, belöpte sig år 1859 ett på 258 personer och år 1863, det sista, för hvilket redogörelse 

i detta hänseende blifvit officielt meddelad, ett på 287 personer, då deremot uppgiften för hela Riket upp

tager år 1859 ett på 88 personer och år 1863 ett på 98 personer. 

Folkundervisningen utgör fortfarande föremål för en stigande omsorg, och församlingarna visa sig i all

mänhet benägna till rätt betydliga uppoffringar för folkskoleväsendets ordnande. Så hafva, med föranledande 

at stadgandet i 40 § af Kongl. Förordningen angående kyrkostämma, samt Kyrko- och Skolråd den 21 Mars 

2, Westra Wingåkers. Julita, Bettna och Strengnäs landsförsamlingar sökt och erhållit nådigt tillstånd att 

t'11 uppförande af skolhusbyggnader upptaga amorteringslån till belopp af respektive 45,000—12,000—1,800— 

' " "•'ksdaler Riksmynt, och inom förstnämnda socken finnes nu redan ett skolhus inom hvarje af försam-

ingens 11 rotar. Erfarenheten torde redan hafva ådagalagt, att den verksamhet, Folkskoleinspektörerne ut-

' v i s a t sig gagnande ej blott för åstadkommande af lämpliga undervisningslokaler, utan äfven och före-

esvis med hänseende till undervisningens ändamålsenliga ordnande, men deras allvarligaste bemödanden 

ör befrämjande af det vackra ändamålet skulle dock föga uträtta, derest de icke understöddes af ett varmt 
c l n t resse hos dem, som inom församlingarna hafva sig anförtrodt det närmaste inseendet och vården 

om denna vigtiga angelägenhet. 
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Hvad Konungens Befallningshafvande i sin föregående underdåniga berättelse yttrat i fråga om sedlig

heten och det aftagande bruket af rusgifvande drycker, har Konungens Befallningshafvande den tillfredsställelsen 

att finna bekräftadt af erfarenheten under den tid förevarande berättelse afser. 

Det lyckliga förhållande, som förut är vordet omförmäldt i afseende å tvistemålens relativa antal, fö

reter sig äfven fortfarande vid jemförelsen emellan de för brott och förseelse anklagade och dömde personer, 

å ena, samt folkmängden å andra sidan. Hans Excellens Herr Justitie-Stats-Ministerns embetsberättelser in

nehålla nemligen, att 
1859. 1860. 1861. 1862. 1863. 

i hela Riket kom en sakfälld på 90. 

i » länet » » » » 124. 

hvaraf på landet » » » 358. 

och i städerna » » » 18. 

90. 

127. 

349. 

19. 

84. 

165. 

580. 

23. 

» 

» 

» 

» 

92 

198 

651 

28 

personer. 

» 

» 

» 

Föregående underdåniga berättelse ådagalade en fortgående minskning i brottens antal bland befolk

ningen på landet, men ett motsatt förhållande med hänseende till städerna. Den nu lemnade redogörelsen 

framställer den mera glädjande företeelsen af ett i förhållande till folkmängden oafbrutet aftagande i brott

målens antal så väl på landet som i städerna. 

Att antalet häktade personer varit i jemnt stigande under förevarande femårsperiod, så långt förhållan

det är officielt kändt, skulle vara oförklarligt, derest icke denna sorgliga företeelse vore gemensam för hela 

Riket. Att en eller annan provins derifrån utgör undantag bevisar endast, att de eljest, såsom det synes, 

allmänt verkande orsakerna ännu icke hunnit dit sprida sitt inflytande. De häktades antal inom länet ut

gjorde år 1861: 145, 1862: 179, 1863: 207 och 1864: 248. 

De i förra underdåniga berättelsen omförmälda tvenne Jägai'e-Gitten anställa fortfarande årligen mål

skjutningar och gagna i öfrigt genom den sorgfälliga uppmärksamhet, som af dem egnas åt jagtens vårdande 

i allmänhet. 

Att idén om den frivilliga folkbeväpningen inom länet vunnit en betydlig utbredning ådagalägges af 

följande tabell Litt. A. 

I afseende å byggnadssättet får^ Konungens Befallningshafvande endast underdånigst åberopa, hvad derom 

i senast afgifna underdåniga berättelse blifvit anfördt. 

Tab. Litt. A. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk. B) Boskapsskötsel. Åkerbruket, som af alla länets näringar frambringar de värdefullaste 

alstren samt lemnar sysselsättning och uppehälle åt det största antalet personer, är följaktligen det för pro-

Tab. Litt. A. Frivilliga folkbeväpningen. 
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vinsen vigtigaste näringsmedlet, hvars utveckling och förkofran utgör det hufvudsakligaste vilkoret för ett 

stigande allmänt välstånd. Väl hafva under större delen af ifrågavarande femårsperiod konjunkturerna för 

landtbruket ej mindre än för industrien i allmänhet varit ogynsainma, men dessa missgynnande förhållanden 

torde dock, åtminstone hvad detta län beträffar, haft föga annan verkan, än att i någon mån sakta den fart, 

hvarmed jordbruket under föregående årtionde så hastigt utvecklade sig. Årsväxten har under den tid, som 

nu afses, 2:ne år varit god, 1 år fullt medelmåttig och 2:ne nära medelmåttig, men äfven dessa 2:ne år lem-

nade öfverskott utöfver ortens eget behof af jordbrukets alster. Spanmålspriserna hafva visserligen i allmän

het varit låga, vexlande emellan 2,53 och 3,93 för en kubikfot hvete, 1,62 och 3,1 för en kubikfot råg, 1,44 

och 2,30 för en kubikfot korn samt 0,89 och 1,27 för en kubikfot hafra *), men ladugårdsprodukterna, deraf 

öfverskottet för länet icke är ringa, deremot stått i högt värde. Der jordegendomen icke varit förvärfvad 

mot hufvudsakligen lånade penningar och till öfverdrifvet högt pris, i hvilket fall den höga räntefot, som 

under den senare tiden varit gällande, verkat ruinerande på innehafvåren, har den jordbrukande landtmannen 

också kunnat icke blott bibehålla sitt välstånd, utan äfven öka detsamma. Kronoutskylder och kommunal

utgifter, hvilka senare stigit till relativt höga belopp, hafva i allmänhet å bestämda tider ingått utan några 

anmärkningsvärda rester, lagsökningstnålens antal, sedan längre tid tillbaka lägre än i något annat län, har 

endast obetydligt ökats och uppgick år 1864 till 1,632 nummer**), det högsta antal, som något år under 

femårsperioden gjorts anhängige, och exekutiva auktioner å fastigheter på landet, då sådana förrättningar nå

gon gång förekomma, väcka uppmärksamhet för deras sällsynthet. Att åter antalet konkurser under de sista 

åren betydligt stigit, torde snarare vara en följd af den nya lagstiftningen rörande konkursmål, än härleda 

sig från en tilltagande eller mera utbredd fattigdom. Emellertid företer sig äfven i sistnämnda hänseende 

den med afseende å tidsförhållandena lika anmärkningsvärda som glädjande omständighet, att endast ett, ringa 

fåtal af cessionanterne inom denna ort tillhört den jordägande klassen. På dessa faktiska förhållanden ej 

mindre än det för ögonen stående bevis, att åkerbruket inom länet med hvarje år vinner ej blott i omfatt

ning utan äfven i intensiv kraft, hvarom de berättelser, som af länets Hushållningssällskaps Förvaltnings-

Utskott årligen afgifvas, jemväl bära vittne, grundar Konungens Befallningshafvande det omdöme, att jord

bruksnäringen, så vidt frågan angår detta län, befinner sig i ett lyckligt framåtskridande. 

För åkerbrukets verkliga ställning är tabellen N:o 2 afsedd att redogöra. Insamlandet af primär

uppgifterna till denna tabell har varit förenadt med åtskilliga svårigheter, hvilka vållat, att afgifvandet af 

denna underdåniga berättelse blifvit så länge fördröjdt. Det ofullständiga skick, hvari dessa uppgifter, efter 

erinran om deras kompletterande, likväl inkommit, har ytterligare försvårat utarbetandet af tabellen. Då de 

noggrannare undersökningar och beräkningar, som häraf blifvit en nödvändig följd, ledt till den öfvertygel-

sen, att det årliga skördebeloppet blifvit nog lågt uppgifvet, men Konungens Befallningshafvande likväl ansett 

sig icke böra förändra uppgifterna i afseende å de siffror, som ligga till grund för skördens beräknande, torde 

en närmare redogörelse för Konungens Befallningshafvandes uppfattning i nämnda hänseende här lämpligen 

böra äga rum. 

I den närmaste öfverensstämmelse med innehållet i det nyligen utkomna häftet af »Sveriges officiela 

otatistik», angående jordbruk och boskapsskötsel i Södermanlands län, upptager tabellen 1865 års skörd, då 

utsädet deruti inberäknas, till 62,454,7 tunnor hvete, 263,035,2 tunnor höstråg, 40,275,3 tunnor korn, 179,403 

tunnor hafre, 19,512 tunnor blandsäd, 13,495,4 tunnor ärter, 906,4 tunnor bönor, 277,117,9 tunnor potatis, 

o0,190,4 tunnor andra rotfrukter och 7,908 tunnor vicker. Enligt samma tabell uppgår förbrukningen inom 

länet till 29,438 tunnor hvete, 188,089,7 tunnor råg, 51,293,3 tunnor korn, 135,898 tunnor hafre, 14,366 tun-

Tab. N:o 2. 

*) Dessa priser äro heratade från länets markegångstaxor. 
**) Lagsökningsmålens antal uppgick år 1861 till 1,183 nummer, år 1862 till 1,002, 1863 till 1,108, 1864 till 1,632 oeh 1865 

till 1,569 nummer. 
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nor blandsäd, 12,616 tunnor ärter, 294,294 tunnor potatis och 4,836 tunnor vicker. Behållningen till afsalu 

skulle således, oaktadt ifrågavarande års skörd gaf fullt medelmåttig afkastning, hafva utgjort endast 33,015,7 

tunnor hvete, 74,945,5 tunnor råg, 43,505 tunnor hafre, 5,146 tunnor blandsäd, 3,072 tunnor vicker, tillsam

mans 159,684,2 tunnor af alla andra sädesslag, på samma gång förhållandet i afseende å korn visade en brist 

af 11,018 tunnor. Utom den säd, som till icke ringa myckenhet i form af mjöl och gryn försålts, hafva från 

Nyköping, hvars handelsområde efter jernvägens öppnande genom länet betydligen förminskats, och numera 

knappast torde omfatta mera än £:del af länet, till andra orter ifrågavarande år utförts 23,230 tunnor span-

mål, så att utförseln af målen och omalen säd af alla slag icke kan beräknas lägre än till 30,000 tunnor; 

hvadan spanmålsöfverskottet för samma år torde kunna antagas till minst 240,000 tunnor. Denna sålunda 

beräknade tillökning torde hufvudsakligen afse hvete och råg. Då skörden lemnar fullt medelmåttig afkast

ning, såsom förhållandet var 1865, kan skörden per tunnland af nyssnämnda sädesslag i medeltal anses uppgå 

till 8 tunnor, och under förutsättning att uppgiften i afseende å åkerarealen, som till odling af hvete och 

råg användts, såsom det vill synas, närmar sig det verkliga förhållandet, skulle skörden hafva utgjort 85,304 

tunnor hvete och 322,084 tunnor råg eller tillsammans 81,898 tunnor mera, än tabellen angifver. Sum

man af den till odling af säd samt rotfrukter, lin och hampa använda jorden upptages i tabellen för år 1865 

till 104,226,7 tunnland och summan af all odlad jord, deruti inberäknad hvad deraf användts till odling af 

foderväxter, är uppgifven till 208,567 tunnland, motsvarande 62,7 tunnland på hvarje af länets 3,324 mantal. 

Sänkningen af Långhalsens, Hallbosjöns och Yngarens vattenytor, hvilket arbete, på sätt Konungens 

Befallningshafvande i sin senaste underdåniga berättelse omförmält, redan 1857 blifvit fullbordadt, har nu

mera äfven i afseende å de ekonomiska detaljerna blifvit bragt till ett lyckligt slut. De många ersättnings

anspråk och tvister, som efter sänkningsarbetets utförande uppstått, hafva icke blott fördröjt afslutandet och 

fördyrat kostnaderna, utan äfven för Direktionen gjort förvaltningen ännu mera besvärlig och grannlaga. Om 

ock de af Konungens Befallningshafvande i sin förra underdåniga berättelse omförmälda opåräknade utgifterna 

af hvarjehanda slag gjort en icke så ringa inkräktning på den förväntade vinsten, hafva dock följderna af 

detta storartade företag redan visat sig så förmånliga, att Direktionen deruti må finna en förtjent tillfreds

ställelse för sina omsorger och deltagarne en fullt nöjaktig ersättning för sina kostnader. Enligt nu afslu-

tade räkenskaper har kostnaden uppgått till 357,918 Riksdaler 16 öre, deraf 150,531 Riksdaler 83 öre ut-

gifvits för inlösen af 4 qvarnar och 2 sågar. Något annat understöd af allmänna medel har Bolaget icke 

åtnjutit, än ett lån å 50,000 Riksdaler, som amorteras medelst årlig inbetalning af 8 proc, deraf 2 procent 

utgöra ränta. Sedan detta lån af Konungens Befallningshafvande fördelats på den vunna och förbättrade jor

den, utgörande den förra 2,976,lo tunnland och den senare 3,580,10 tunnland, kommer detsamma från och 

med 1867 att debiteras och uppbäras i sammanhang med den allmänna kronouppbörden, och någon annan 

utdebitering i och för ifrågavarande företag lärer icke vidare ifrågakomma. 

I öfrigt torde i afseende å följderna af detta sjösänkningsarbete här förtjena att i underdånighet om-

förmälas: att de beräknade fördelarne hufvudsakligen vunnits, så att den förbättrade jorden redan till större 

delen blifvit odlad och, i den mån odlingen framskridit, gifvit rika skördar: att af den s. k. landvinningen, 

endast en obetydlig del blifvit odlad, och en annan del förvandlats till naturlig äng, men att å större delen 

deraf hastigt uppspirat löfskog, som på flera ställen, enligt hvad upplyst blifvit, snart nog låter skända sig: 

att nedanför de sänkta sjöarne belägna vattenverk, hvilkas ägare, af farhåga för minskad vattentillgång, ned

lagt allvarliga protester emot sänkningen, deraf icke lidit någon skada, utan fast heldre vunnit fördelen af 

jemnare tillgång på vatten, än förut, då de mellanliggande, men nu utrifna vattenverken hindrade det jemna 

tillflödet; att genom denna sjösänkning tillfälle blifvit beredt att, för jemförelseväs ringa kostnad, på ett för

månligt sätt reglera vattenståndet så väl af vattendragen inom Skyllinge och Wadsbro socknar som af Båf-

vens och Lidsjöns vidsträckta flodområden; samt att, enligt hvad uppgifvet blifvit, helsotillståndet bland be-
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folkningen omkring de sänkta sjöarna så tillvida förbättrats, att frossa, som förut ofta härjade epidemiskt, 

numera endast förekommer i förmildrad form. 

Såsom ytterligare bevis på jordkulturens fortgående utbredning inom länet, torde Konungens Befall-

ningshafvande vidare böra omförmäla, att sedan Näshulta-sjön och den så kallade Prestsjön i Näshulta socken, 

på sätt i föregående underdåniga berättelse är vordet omnämndt, blifvit sänkta, och hvarigenom omkring 850 

tunnland odlingsbar jord vunnits, har uppodlingen deraf, under den tid denna berättelse afser, oafbrutet 

fortgått; 

att vidare flera mindre vattendrag, såsom Menbrosjön i Runtuna socken, sjön Igelkotten i Bettna soc

ken, Tartarsjun i österåkers socken och Märbysjön inom Hölebo härad blifvit, genom afledningar, till sina 

områden minskade för beredande af utvidgade tillfällen till odling, utan att likväl Konungens Befallnings-

hafvande har sig bekant, huru stor areal förut vattendränkt mark blifvit genom dessa arbeten fruktbargjord; 

att inom Öster-Rekarne härad bildats ett Bolag för urtappning af Kaffjärden, derför åtskilliga förarbeten 

redan äro undangjorda, och hvarigenom en jordrymd af 850 tunnland uppgifvits blifva tjenlig till odling; 

samt att oberoende af dylika, mera kostsamma arbeten, kärr och mossar, hvilka sammanlagdt säkerli

gen kunna uppskattas till tusentals tunnland, genom afdikningar torrlagts och sedermera genom odling brin

gats till fruktbarhet. 

Jord, använd till odling af säd och rotfrukter samt lin och hampa, utgjorde, enligt tabellen N:o 2, år 

1861: 96.315,7 tunnland och 1865: 104,467,7 tunnland, hvadan således en tillökning af 8,152 tunnland sådan 

jord under femårsperioden skulle hafva ägt rum. 

Hos allmogen är det gamla tvåskiftesbruket ännu öfvervägande, med den modifikation likväl, att en 

mindre del af trädan nästan öfverallt användes till odling af klöfver och andra foderväxter. På de större 

egendomarne deremot är ett ordnadt cirkulations- eller vexelbruk nästan allestädes infördt, så att väl i det 

närmaste en fjerdedel af länets jordbruk torde kunna anses vara på sådant sätt ordnadt. 

Boskapsskötseln. I afseende härå yttrar länets Hushållnings-Sällskaps Förvaltnings-Utskott i sin till 1866 

års Vintermöte afgifna berättelse, att »intresset för boskapsskötseln och mejerihushållningen är fortfarande 

lifligt». Hushållnings-Sällskapet har också, för att vidare befrämja denna del af landthushållningen och lifva 

intresset för densamma, emot ett arfvode af 1,500 Riksdaler Riksmynt, anställt en Länsagronom för horn

boskapsskötseln, med skyldighet för honom att, uppå reqvisition, tillhandagå länets jordbrukare i allt, hvad 

till denna vigtiga näringsgren hörer, samt verka för boskapsskötselns behöfliga förbättring hos Allmogen, före

trädesvis i de orter, der så kallade bymejerier äro inrättade. Sådana mejerier, till ett antal af 10 stycken, 

hafva äfven under femårsperioden, genom Hushållnings-Sällskapets föranstaltande, blifvit inrättade i särskilda 

delar af länet för att på sådant sätt lättare uppsamla och tillgodogöra mjölken, särdeles från de mindre la

dugårdarne i trakten. Ehuru dessa inrättningar, för hvilkas tillvägabringande Hushållnings-Sällskapet utlem-

nar räntefria amorteringslån å 1,000 Riksdaler Riksmynt till hvartdera, ännu kunna anses vara temligen nya, 

oatva dock flera af dem redan visat sig motsvara det åsyftade ändamålet. För att ytterligare befrämja dessa 

inrättningar har Hushållnings-Sällskapet derjemte anställt en »Länsmejerist», hvilken likväl har den vidsträckta 

orbmdelsen att, i den mån sådant medhinnes, lemna undervisning i mjölkhushållningen åt en hvar landt-

rukare inom länet, som af sådant biträde önskar komma i åtnjutande. Beredningen af smör och ost har 
a v e n ' enligt hvad nyss åberopade berättelse vidare innehåller, både ökats och väsendtligen förbättrats, dertill 

e n l a t t a r e afsättning, som jernvägskommunikationeri befrämjat, anses jemväl hafva medverkat. 

Boskapskreatur af ren eller blandad utländsk race finnas endast på de större egendomarne till något 

s orre antal. I ändamål att underlätta tillgången på bättre kreatursracer, äro tvänne mindre stamholländerier 
af Ayrshire 

-race, ett tillhörigt Kronan och ett länets Hushållnings-Sällskap, uppställda inom länet, hvarförutom 
: n e ^ r a r af samma race, af hvilka 2:ne tillhöra Kronan och den 3:dje Rekarne häraders Hushållnings-Gille, 
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finnas stationerade i olika delar af länet, ehuru desamma för det afsedda ändamålet mindre begagnas. Den 

i senast afgifna underdåniga berättelse omförmälda Förening till befrämjande af en förbättrad race af arbets

hästar har numera upplöst sig, hvaremot en likartad Förening bildat sig inom Rönö härad. 

För landtbrukets och dithörande näringars utveckling och förkofran verka i öfrigt länets Hushållnings

sällskap och de inom häraderna bildade 8 särskilda Hushållnings-Gillena med oförminskadt nit. Genom till-

vägabringandet af nyttiga inrättningar, meddelandet af värderika upplysningar samt utdelandet af belöningar 

för ådagalagd skicklighet i husslöjd och jordbruksarbeten samt för utmärktare husdjur, hafva såväl Sällskapet 

som Gillena, hvar inom sin ort, förmått underhålla ett lifligare intresse för Iandtmanna-näringar i allmänhet 

och sålunda på dem utöfva ett särdeles gagnande inflytande. 

Under Hushållnings-Sällskapets inseende står Landtbruksskolan vid Väderbrunn, hvilken läroanstalt un-

derhålles dels af dertill anslagna statsmedel, dels ock af räntan utaf donationsmedel, som äro ställda under 

Sällskapets förvaltning. Denna skola, hvarest 16 lärlingar af allmogens barn erhålla fri undervisning, som 

fortgår 2:ne år och är så inrättad, att 8 lärlingar derifrån årligen utgå, har tillvunnit sig ett välförtjent an

seende, och derifrån utgående lärlingar erhålla utan svårighet goda anställningar. 

Då de årligen upprättade markegångstäxorna kunna anses upptaga medelprisen å dagsverken och landt-

mannaprodukter, har Konungens Befallningshafvande ansett obehöfligt att här intaga deras priser, men i öf-

verensstämmelse med det fastställda formuläret bifogas tabellen N:o 3, utvisande det antal, kreatur af hvarje 

slag, som antages hafva hvartdera af de år, berättelsen omfattar, blifvit inom länet framfödda. 

C) Skogshushållning jemte D) Bo/djurs utödande. 

Skogshushållningen, så vidt den afser enskilda hemmans skogar, befinner sig i ett temligen långsamt 

framåtskridande. Väl inses och erkännes det verkliga behofvet och fördelen af en förbättrad och på beräk

ning af framtida återväxt grundad skogsvård, men i en tid, då företagsamheten i nästan hvarje rigtning 

hämmas af ett allmänt betryck, må man icke inom den enskilda hushållningen vänta några synnerligen ge

nomgripande åtgärder till förbättring af en näringsgren, som endast långsamt återgäldar derpå nedlagda kost

nader. Den noggrannare uppmärksamhet, som egnas åt skogsvården och den större sparsamhet, som gör sig 

gällande vid användandet af skogsprodukter, bebåda likväl otvifvelaktigt annalkandet af den tid, då äfven 

denna del af Iandthushållningen skall erhålla tillbörligt afseende. 

Skogstillgången är, i allmänhet bedömd, icke blott fullt tillräcklig för länets behof, utan lemnar ännu 

ett icke obetydligt öfverskott till afsalu. Endast några få socknar, tillhörande Rekarne härader, lida full

komlig skogsbrist. 

Inom länet finnas 3 kronoparker och 8 häradsallmänningar, hvilka, med undantag af Daga härads all

männing, som blifvit på häradets socknar fördelad, stå under Jägeribetjeningens inseende och vård. Afverk-

ningsbeloppet såväl å kronoparkerna som de 7 härads-allmänningarna äfvensom å de boställsskogar, hvilka 

blifvit till ordnad skogshushållning indelade, finnes angifvet å bifogade tabell N:o 4. Den stora afverkningen 

å härads-allmänningarna år 1863 var en följd af den förödelse, som stormen vid tiden omkring den 28 Ja

nuari samma år orsakade. 

En ganska vigtig förändring i afseende å vården, skötseln och förvaltningen af en del härads-allmän-

ningar har under ifrågavarande femårsperiod blifvit genomförd. Vid skogsransakningar angående Oppunda, 

Åkers och Selebo häraders allmänningar hafva nemligen allmännings-intressenterne fattat, af Eders Kongl. 

Maj:t sedermera i nåder fastställda, beslut, enligt hvilka de skogseffekter, som enligt uppgjord hushållnings-

plan årligen få å dessa allmänningar afverkas, skola å dertill bestämda tider, genom Skogsbetjeningens för

anstaltande, efter virkets beskaffenhet upphuggas och å offentlig auktion försäljas, hvarigenom den rätt till 

utsyning, som förut varit medgifven, de facto upphört. Sedan af köpeskillingen först utgått erforderligt be

lopp, dels till utgifter för upphuggning, försäljning och skogens bevakning, jemte öfriga förvaltningskostnader, 

Tab. N:o 3. 

Tab. N:o 4. 
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dels ock till den godtgörelse, hvilken, i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 14 De

cember 1860, kunde komma att till boställshafvare och andra, hvilka enligt 1805 års Skogsordning ägde för

månsrätt till utsyning af byggnadsvirke, fördelas återstående behållningen på alla i allrnänningarne delägande 

hemman efter oförmedlade hemmantalet. Genom denna förändring har icke blott den fördel vunnits, att allt 

virke kan, till vinst för allmänningen, apteras för det ändamål, hvartill det bäst lämpar sig, utan äfven möj

lighet blifvit beredd att på ett fullt tillfredsställande sätt bevaka, vårda och sköta allrnänningarne, hvarjemte 

hvarje delägares rätt till andel i allmännings afkastning blifvit behörigen erkänd. De af Eders Kongl. Maj:t 

för vården, skötseln och förvaltningen af dessa allmänningar i nåder fastställda Reglementen äro utfärdade, 

angående Oppunda allmänning den 24 Januari 1862 samt beträffande Åkers och Selebo allmänningar den 2 

Oktober 1863; men Eders Kongl. Maj:ts nu utkomna nådiga Förordning angående hushållningen med de all

männa skogarne den 29 sistlidne Juni torde göra några mindre förändringar i omförmälda nådiga Reglemen

ten nödvändiga. 

Den i föregående underdåniga berättelse omförmälda skogvaktareskolan vid Skogshall, hvilken öppnades 

den 1 November 1856, har så till vida vunnit en utvidgad verksamhet, att genom bidrag från Örebro läns 

Hushållsnings-Sällskap, tillfälle till fri undervisning för lärlingar från samma län jemväl blifvit beredt. Att 

betalande lärlingar äfven från Östergötlands län samt provinserna Skåne, Gotland och Medelpad sökt och vun

nit inträde vid skolan, torde få anföras såsom bevis på det ökade förtroende, undervisningen vid skolan vun

nit Den plan, som vid skolans inrättande för densamma uppgjordes, har oafbrutet fullföljts; dock har erfa

renheten ådagalagt, att undervisningstiden för hvarje lärokurs, begränsad till ett år, är nog knapp. Emeller

tid hafva de utgångna lärlingarne fortfarande utan svårighet erhållit lämpliga anställningar. 

Den vid skolan anlagda plantskolan är förtjent af särskild uppmärksamhet, och dess hastiga förkofran 

ådagalägges deraf, att under senaste året af femårsperioden derifrån försålts icke mindre än 48,384 stycken 

plantor af hvarjehanda trädslag, dock företrädesvis tall- och granplantor. 

Antalet dödade rofdjur och beloppen af derför utbetalda premier redovisas i tabellen N:o 5, och 

i tabellen N:o 6 har upptagits det antal husdjur och fjäderfän, som uppgifvits hafva blifvit af rofdjur eller 

roffoglar dödade. 

Tabb. N:o 5 o. 6. 

E) Bergs- och bmkshandtering samt F) Fabriker, manufakturer och handtverk. 

Bergsrörelsen, hvilken för lånet ingalunda saknar betydenhet och vigt, synes under ifrågavarande 

femårsperiod hafva bibehållit sig på ungefärligen samma ståndpunkt. Utom de uppgifter, som härom före

komma i tabellen N:o 7, har Bergmästare-Embetet angående bruks- och bergverksrörelsen inom länet åren 

1861—1865 meddelat följande berättelse: 

Tab. N:o 7. 

Malmuppfordringen utur Jernmalmsgrufvorna. 
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Tackjerns-tillverkningen. 

Gjutgodstillverkningen direkte utur masugnen, upptagen uti ofvanstående tackjernstillverkning, här särskildt 

utförd,- har utgjort år 1865 16,448 Centner 61 skalp. 

1864 23,423 » 54 » 

1863 25,538 » 33 - » 

1862 29,748 » 61 » 

1861 7,537 » 7 » 

Härtill kommer gjutgodstillverkning genom tackjernets omsmältning i särskilda ugnar. 

Stång- och Ämnesjerns-tillverkningen. 

Jernmanufaktur-tillverkningen, hvari inbegripes beredning af stål, plåtar samt spik m. fl. sorter. 
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Inom länet å Tunabergs kopparmalmfält har grufverörelsen bedrifvits på följande sätt. 

Garkoppartillverkningen bedrifves inom Tunabergs kopparverk så, att garkoppar-smältningar endast verk

ställas hvartannat år; och har förhållandet dervid varit följande: 

År 1865 ingen garsmältning, endast skärsten; år 1864: 79 centner 61 skalp, garkoppar af 4 arbetare; 

år 1863: ingen garsmältning, endast skärsten; år 1862: 90 centner garkoppar af 4 personer; år 1861: ingen 

garsmältning, endast skärsten. 

Kobolt-malm, hvilken vid kopparmalmsbrytningeti uti Tunabergs grufvor erhålles såsom en biprodukt, 

på det sätt, att den koppar och kobolthaltiga malmen stampas och vaskas, hvarigenom kopparmalmen anrikas 

och skiljes från koboltmalmen, som sedan vaskas. På detta sätt har erhållits ren koboltmalm 

år 1865 1,400 skalp. 

» 1864 1,530 » 

» 1863 1,236 » 

åren 1862 

och 1861 
2,114 skalp. 

Till denna handtering användes vanligen under sommartiden 12 personer årligen. Denna biprodukt är ty 

värr af föga värde för kopparverksägaren, enär Kobolt-malmen en längre följd af år varit uti ytterst lågt 

pris och till och med under de senare åren snart sagdt utan efterfrågan, hvarföre flera års tillverkningar äro 

hos ägaren af Tunabergs-verken magasinerade. 

Vid Nyköpings Messingsbruk har messing förarbetats till följande belopp: 
o 

Ar 1865 till .. 159 centner 36 skalp, med 8 arbetare. 

» 1864 » 239 » 67 » » 8 d:o. 

» 1863 » 143 » 41 » » 9 d:o. 

» 1862 » 142 » 65 » » 8 d:o. 

» 1861 » 487 » » 9 d:o. 
Vid Tunabergs och Forssjö bruks kopparhamrar har kopparsmidning verkställts: 

o 

Ar 1865 6 centner 69 skalp, med 2 arbetare. 

» 1864 7 » 47 » » 2 d:o. 

» 1863 4 » » » 2 d:o. 

» 1862 38 » 5 » » 4 d:o. 

» 1 8 6 1 36 » 29 » » 4 d:o. 
Pä.IQastorps egendom inom östra Wingåkers socken lärer finnas tillgång på ganska vackra marmorarter 

al god beskaffenhet och lära äfven många vackra arbeten af denna marmor lemnats till det nybyggda Na-

lionahiniseum, men till hvad belopp har ej blifvit mig delgifvet. 

Kolningarna bedrifvas i allmänhet med omsorg uti resmilan, och har jag öfverallt funnit kolen hårda 

och fasta, men jag vet ej något ställe inom länet der biprodukter vid kolningarna tillvaratagas. Norrköping 
& Wilhelmsberg den 6 November 1866. På Bergmästare-Embetets vägnar: Er. Tob. Geisler» 

Den egentliga fabriksrörelsen inom länet är fortfarande af mindre betydenhet. Utom 2:ne stycken pap

persbruk och ett krutbruk förekommer endast en fabriksinrättning, som sysselsätter ett större antal arbe-
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tare, neinligen det nära härintill staden belägna Hargs bomullsspinneri, med dertill hörande kemiska blekeri, 
hvars tillverkningsvärde år 1865 uppgick till 751,948 Riksdaler Riksmynt eller 208,428 Riksdaler Riksmynt 
högre än år 1860. 

I afseende å handtverkeriema förekommer nu ingenting anmärkningsvärda Den förändrade uppställnin
gen för tabellen N:o 7 omöjliggör en fullt säker jemförelse emellan förhållandet vid förra femårsperiodens 
slut och 1865. 

Endast en ringa del af befolkningen sysselsätter sig med binäringar. Dit torde hufvudsakligen kunna 
hänföras: 

a) Fiske. Så väl för Trosa stad, som befolkningen i skärgården, utgör saltsjöfisket ett hufvudsakligt 
näringsfång. De många vattendragen i länets inre delar erbjuda äfven rika tillfällen att idka fiske såsom 
binäring, och i mån intresset derför hinner framkalla en mera vårdande omtanka med hänseende till fiskets 
utöfvande, skall deraf äfven kunna hemtas rätt stora fördelar; 

b) Jagt, som icke skulle förtjena att bland binäringar upptagas, derest icke innevånarne i skärgården 
af skäl- och sjöfogeljagten hemtade någon biförtjenst; 

•c) Biskötsel, som börjat ådraga sig någon uppmärksamhet, men likväl ännu ganska obetydligt idkas; samt 
d) Handaslöjd, hvilken hufvudsakligen inskränker sig till förfärdigandet för eget behof af åkerbruks

redskap samt väfnader. Inom Westra Wingåkers och Österåkers socknar tillverkas dock väfnader, företrä
desvis vadmal, äfven till afsalu. 

Den närbelägna hufvudstaden är naturligen den hufvudsakligaste afsättningsorten för landtmannavaror 
och alla slag af tillverkningar, men äfven till Norrköping, Örebro och Westerås afsättes deraf icke obetydligt. 
Genom den underlättade transport, som jernvägen beredt, har likväl området för afsättningen af länets pro
dukter betydligen vidgats, och spanmål har derifrån försålts både till Göteborg och Borås. 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 

A) Landkommunikationer. Utom de väganläggningar, som af Styrelsen för Statens jernvägsbyggnader 
blifvit i sammanhang med jernvägsanläggningen utförda, hafva under femårsperioden statsanslag i nåder be
viljats till följande vägarbeten, nemligen 24,000 Riksdaler till vägomläggning emellan Hellefors bruk och Arnsta 
eller Flens jernvägsstation; 3,000 Riksdaler för kringgående af några backar på vägen emellan Eskilstuna och 
Nästorps gästgifvaregård; 18,500 Riksdaler för omläggning af vägen emellan Gnesta jernvägsstation och Lä-
stringe kyrka, belägen emellan Stora Aby och Svärdsbro gästgifvaregårdar, samt 8,260 Riksdaler för väg-
anläggning till undvikande af Tystboda med flera backar å vägen emellan Eskilstuna och Sparreholm. Af 
dessa vägarbeten hafva de tvenne förstnämnda blifvit under femårsperioden fullbordade, men de 2:ne senare 
äro ännu icke afsynade. Dessutom hafva, utan bidrag af statsmedel, nya vägar blifvit anlagda dels emellan 
Hellefors bruk och Hållsta gästgifvaregård för en kostnad af 14,077 Riksdaler 18 öre, hvilken väg, utgörande 
fortsättning af den förut omförmälda vägen emellan Hellefors och Flen, blifvit emot stadgad vägafgift till 
allmänt begagnande upplåten, dels från Lerbo kyrka till Knutsta, utgörande f mil sockenväg, som uppgifves 
hafva kostat 500 Riksdaler, samt derjemte några mindre vägförbättringar utförts inom Gryts, Björnlunda och 
Allhelgona socknar. 

Alla af Styrelsen för Statens jernvägsbyggnader anlagda vägar hafva af vederbörande vägbyggnadsskyl
dige till framtida underhåll öfvertagits, med undantag endast af vägen emellan Sparreholms station och all
männa landsvägen,. i afseende hvarå frågan om underhållsskyldigheten är beroende på Kongl. Kammar-Kol-
legii pröfning. 

För att underlätta kommunikationen med jernvägen har dels genom förflyttning af gamla och dels 
medelst inrättandet af nya gästgifverier vid hvarje jernvägsstation inom länet beredts tillfälle till fortkomst 



Södermanlands län. Gästgifverier. Statens jernväg. Nya jernvägsförslag. 13 

med gästgifvareskjuts. Af sådan anledning hafva önnersta gästgifveri flyttats till Skeenda eller Björnlunda 

station, Ramsta till Walla station och Wretsta till Wingåkers station samt nya gästgifverier inrättats vid 

Catrineholms och Sparreholms stationer, men endast ett gästgifveri, det vid Norrby, kunnat helt och hållet 

indragas. 

Vestra stambanans fullständiga öppnande genom provinsen är för orten en tilldragelse af stor betydelse 

och oberäknelig vigt. Verkningarne deraf på den allmänna rörelsen låta sig ock redan märkbart förnimmas, 

och den hastigt tilltagande trafiken har föranledt Trafik-Styrelsen att öka snälltågsstationernas antal inom 

länet, ett förhållande destomera glädjande, som under de strider, hvilka före jernvägens anläggning utkämpa

des i fråga om dess sträckning norr eller söder om Mälaren, den meningen ofta uttalades, att rörelsen inom 

Södermanland vore allt för ringa för att tillfredsställa en jernvägstrafik. 

I senast afgifna underdåniga berättelse tillät sig Konungens Befallningshafvande att fästa uppmärksam

heten på det gagn för den allmänna rörelsen och behofvet särskildt för länet af en jernbana, som, utgående 

från hamnplatsen Oxelösund, skulle korsa stambanan vid Flen och vidare utsträckas mot Westmanland. Efter 

stambanans öppnande upptogs den härom sålunda väckta frågan af några enskilda personer och omfattades 

med det intresse, att vid möten, som höllos här i Nyköping i December månad 1862 och i Eskilstuna i Ja 

nuari månad påföljande år, en Komité utsågs med uppdrag, bland annat, att, efter insamlandet af erforderliga 

medel, ombesörja undersökning för anläggning af en jernväg genom länet i omförmälda rigtning samt att 

derför låta uppgöra plan och kostnadsförslag. Sedan hufvudsakligen genom de frikostiga bidrag, som länets 

Hushållnings-Sällskap och flertalet af Hushållnings-Gillena för ändamålet lemnat, Komrtén satts i tillfälle att 

ombesörja utförandet af berörda uppdrag, verkställdes undersökningen af Kaptenen vid Väg- och Vattenbygg-

nads-korpsen G. Nerman, som jemväl för vägbyggnaden uppgjort fullständig plan och kostnadsförslag. Af 

detta förslag inhemtas hufvudsakligen, att den föreslagna, 10,84 mil långa jernvägen, hvilken, antagen till 

samma spårvidd med Statens, men med beräkning af endast blandade tågs hastighet, beräknats kosta 5,265,381 

Riksdaler Riksmynt, hvilken kostnad Komitén likväl, på anförda grunder, ansett kunna nedsättas till 4,682,000 

Riksdaler, är afsedd att utgå från Westmanlands länsgräns vid Qvicksund, beröra Eskilstuna stad och Helle-

fors bruk, korsa stambanan vid Flens, nära länets medelpunkt belägna, station och fortsätta^ genom Nyköping 

till Oxelösunds hamnplats i Östersjön. På samma gång den således skulle sätta länets aflägsnare delar i en 

behöflig förbindelse med stambanan, skulle den jemväl för länets öfverloppsvaror öppna en hamnplats, som 

genom sitt för sjöfarten gynnsamma läge icke kan undgå att i kommersielt hänseende tillvinna sig en betydelse, 

som måste bereda den företräde framför de flesta andra hamnar på östra kusten norr om Calmar. Belägen nära 

hafsbandet är nemligen Oxelösunds hamn till följd deraf endast kort tid tillfrusen, dock sällan med starkare 

is, än att den kan utan svårighet genombrytas. Med stort utrymme förenar hamnen ett betydligt djup af 

18 till 60 fot med synnerligt god ankarbotten. Den eger derjemte den för allmänna rörelsen stora fördel, 

att genom sin ovanligt lifliga ångbåtstrafik stå i en lätt kommunikation äfven med Sveriges betydligaste han

delsplatser. Alla ångbåtar, som från Stockholm gå genom Södertelge kanal, passera genom Oxelösund och 

sätta således denna hamn i direkt förbindelse med Stockholm, Södertelge, Norrköping, Westervik, Calmar, 

Söderköping, Linköping, Wadstena, Hjo, Jönköping, Carlstad, Wenersborg och Göteborg. I afseende å denna 

namnplatsens framtid har i öfrigt uti en angående detta ärende utkommen broschyr blifvit yttradt: »Men 

»den vigt vi anse Oxelösund för sjöfarten äga, inger oss den säkra öfvertygelsen, att denna hamn skall blifva 

"en débouché icke blott för Södermanlands, utan äfven för angränsande provinsers exportvaror. Vi kunna 

»nemligen icke föreställa oss annat, än att allt det jern, som nu går genom Qvicksund till Stockholm, för att 

»der, såsom åtminstone rätt ofta torde inträffa, läggas i 5 månaders vinterqvarter, i stället skall föras på 

»jernväg till Oxelösund för att med mindre kostnad och utan någon liggtid kunna befordras till verldsmark-

»naden, när helst handelskonjunkturen dertill föranleder. Vi kunna icke tänka oss annat, än att en stor del 
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»af den spanmål, som i Södermanland och angränsande orter om höstarna uppköpes för att sedermera ex-

»porteras, skall af enahanda skäl företrädesvis samlas vid Oxelösund, der icke blott Nyköpings, utan äfven 

»Stockholms och Norrköpings spanraålshandlande säkert skola finna med sin fördel förenligt att inrätta maga-

»siner; och vi kunna ej annat tro, än att samma utväg skall begagnas äfven i afseende å andra varor, som 

»äro afsedda att skeppas till utrikes ort. Äger detta vårt föreställningssätt någon giltig grund, då skall sä-

»kert på den föreslagna jernvägen, om den kommer till stånd, icke saknas lif och rörelse.» 

Det torde svårligen med någon framgång kunna bestridas, att den sålunda föreslagna jernvägen skulle 

icke blott för trafiken inom Södermanland, utan. äfven för en långt vidsträcktare rörelse, vara utaf oberäk

nelig nytta, och Konungens Befallningshafvande hyser derföre den glada förhoppning, at t förslaget, så snart 

den finansiela ställningen inom landet sådant kan medgifva, skall komma till utförande. 

Postbefordring en, som förut verkställdes af dertill anslagna hemman och till en del med gästgifvareskjuts, 

ombesörjes numera hufvudsakligen på jernväg och derifrån medelst postdiligenser, som fortskaffas med entre

prenadskjuts, äfvensom sommartiden till någon del med ångbåtar, så att numera endast ett mindre antal post

hemman qvarstå med postskjutsskyldighet. 

I afseende å kr onobrefbäring en har under femårsperioden ingen anmärkningsvärd förändring ägt rum. 

B) Sjökommunikationer. Södermanlands län, på tre sidor omgifvet af segelbara vatten, har således flera 

tillfällen till sjökommunikation. Fraktfart idkas äfven så väl på Östersjön som Mälaren. Utom de ångbåtar, 

hvilka gå från Stockholm till Westerås, Arboga och Örebro och hvilka anlöpa åtskilliga af länets hamnar, 

funnos vid femårsperiodens slut 6 ångbåtar, af hvilka 5 underhöllo direkt kommunikation emellan Stockholm 

och Nyköping samt emellan Stockholm, Thorshälla och Eskilstuna, och en gick med frakter å sjön Båfven. 

Angående det af enskildt Bolag utförda kanalarbete, hvarigenom en ytterligare del af Eskilstuna-ån 

gjorts segelbar, får Konungens Befallningshafvande tillfälle att vidare yttra sig i sammanhang med redogörel

sen för Eskilstuna stad. 

I fråga om möjligheten att för en relativt obetydlig kostnad kunna bringa de många vattendrag, som 

finnas i Södermanland, till stora och nyttiga vattenvägar, förekommer uti l:a häftet af 1861 års »Tidskrift 

för Byggnadskonst och Ingeniörvetenskap» en framställning, vittnande -lika mycket om en noggrann sakkänne

dom som ett varmt intresse för den vigtiga frågan och derföre äfven förtjent att här omförmälas. 

C) Sjöfart och handel. Sjöfarten är fortfarande i det hänseende af ganska stort värde för länet, att 

den så betydligt underlättar afsättningen af dess rika tillgångar, men såsom en särskild näringsgren för lä

nets innevånare är den af föga betydenhet. Ar 1860 funnos endast 34, landet tillhöriga, båtar om tillsam

mans 495 lästers drägtighet ined en besättning af blott 54 man. Vid 1865 års slut hade fartygens antal 

ökats till 36 stycken, besättningen till 71 man och drägtigheten utgjorde sammanlagdt 46Q ny-läster. Varu

transporterna ombesörjas ock hufvudsakligen af ångbåtar. 

Handeln bedrifves dels uteslutande med landtmannavaror, dels ock af handlande i öppna salubodar med 

alla slag af köpmannavaror. Antalet handelsbodar på landet, som 1860 utgjorde 25 stycken, hade vid femårs

periodens slut ökats' till 61. Flertalet af dessa äro belägna inom Oppunda härad, der större delen af befolk

ningen har 4 å 5 mil till närmaste stad. Handeln med landtmannavaror är inom nämnda härad företrädes

vis liflig, och allmogen inom Westra Wingåkers socken drifver med sådana varor vidsträckt rörelse. 

Utom i städerna höllos vid femårsperiodens slut en gång i hvarje månad särskilda torgdagar å dertill 

anvisade platser i Westra och ös t ra Wingåkers, Julita, Malms, Flöda, Bettna och Flens socknar. 

Vid femårsperiodens slut idkades på landet minuthandel med bränvin å 4 ställen och utskänhning deraf 

å 11 ställen, hvaraf således visar sig, att de förra försäljningsrättigheterna Ökats med en och de senare min

skats med 7 stycken. 
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I öfrigt får Konungens Befallningshafvande i afseende å sjöfart och handel underdånigt åberopa 
derom upprättade tabeller. 

Tab. N:o 9. 

5. Kameralförhållanden. 

Under den tid, förevarande berättelse afser, hafva 20 qvarnverk och 2:ne lägenheter blifvit skattlagda 
med ränta, som Kongl. Kammar-Kollegium fastställt, hvarjemte 7 kronohemman, tillsammans utgörande lä-
mantal, och 7 kronolägenheter blifvit löste till skatte, men endast en qvarn raserats. 

Underdånigst bilagde tabell N:o 10 utvisar befintliga hemman till antal och beskaffenhet, äfven-
som den lemnar upplysning om förhållandet med tomter och jordar i städerna. 

I afseende å skiftesverket och dermed sammanhängande hemmansklyfningar förekommer under ifråga
varande tidskifte ingenting egentligen anmärkningsvärdt. Af tabellen N:o 11 inhemtas, att antalet fastställda 
skiften med endast 6 stycken öfverstiger deras antal under nästföregående femårsperiod. Skilnaden i utgifter 
till Landtmätare och gode män synes dock ganska betydlig, uppgående dessa kostnader under åren 1856— 
1860 till 74,933, men för påföljande qvinqvenniuin till 114,001 Riksdaler, ehuru den skiftade jordarealen, 
som då utgjorde 300,663 qvadratref, med endast 57,465 qvadratref öfversteg den jord, som föregående fem
årsperiod undergått skifte. 

Vidfogade tabell N:o 12 lemnar detaljerad redogörelse för kronouppbörden enligt landsboken, men 
förhållandet i afseende å de under femårsperioden till Ränteriet ingångna stats- och riksgäldsmedel ådaga-
lägges af följande tabell: 

Tab. N:o 10. 

Tab. N:o 11. 

Tab. N:o 12. 

Konungens Befallningshafvande har redan förut omförmält, att kronoutskylderna och kommunalutgif
terna i allmänhet ordentligen ingått, och till ådagaläggande af förhållandet i förstnämnda hänseende anser 
sig Konungens Befallningshafvande böra här i underdånighet upplysa, att restantierna af statsbidragen endast 
utgjort år 1861: 1,762 Riksdaler 75 öre; 1862: 1,424 Riksdaler 94 öre; 1863: 2,278 Riksdaler 33 öre; 1864: 
1,600 Riksdaler 24 öre och 1865: 3,418 Riksdaler 45 öre. 

Rotering. Hela Södermanlands regemente jemte 111 nummer af Lif-regementets Grenadier-korps och 
1 5 nummer af Lif-regementets Husar-korps, äfvensom Södermanlands Andra Båtsmans-kompani, bestående 
a J-42 nummer, äro inom länet roterade. Det i senast afgifna underdåniga berättelse omförmälda legnings-
satt tortfar ännu så väl vid Södermanlands regemente som vid Båtsmans-kompaniet. 

bkjutsningsbesväret har, till följd af jernvägens öppnande, undergått en ganska betydlig förändring till 
tnad för den skjutsskyldiga jorden. Den lika demoraliserande som betungande hållskjutsen, hvilken var 

undgängligen nödvändig, så länge den mängd af resande, som färdades genom länet, skulle med gästgifvarc-
s juts fortskaffas, har nu blifvit vid alla gästgifvaregårdar, med undantag af Åby, Gnesta, Läggesta och 

a mby, indragen. Väl har måhända skjutsningen något ökats vid en del gästgifvaregårdar, belägna invid 
jernvägen eller i dess granskap, men å de mest trafikerade vägarne framgå postdiligenser, hvilkas fortskaff-

g öfverlåtits på entreprenad, så att skjutsningen numera ingenstädes kan anses synnerligen betungande. 
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I afseende å vägunderhållet torde i någon mån gälla hvad nyss förut blifvit i afseende å skjutsnings-
besväret anfördt, att jernvägstrafiken äfven deruti beredt någon lättnad så tillvida, som de gamla stora stråk
vägarne nu mycket mindre begagnas och således äro lättare att underhålla. I öfrigt gäller fortfarande det 
goda vitsord Konungens Befallningshafvande tillförene meddelat om sättet, hvarpå vägarne i allmänhet un
derhållas. 

6. Politi. 

Utom de inom hvarje församling inrättade folkskolor finnas å landet endast tvänne allmänna undervis
ningsanstalter, nemligen landtbruksskolan vid Wäderbrunnn och skogvaktareskolan vid Skogshall. I afseende 
å folkskolans inflytande på folkbildningen i allmänhet och de nyssnämnda tillämpningsskolornas verksamhet 
får Konungens Befallningshafvande åberopa hvad derom förut i denna berättelse förekommer. 

Arbets- och förbättringshus fonden, hvars inkomster, på sätt Konungens Befallningshafvande i sin senaste 
underdåniga berättelse omförmält, tills vidare besparas och kapitaliseras, har af Landstinget till förvaltning 
öfvertagits. Det af Landstinget fattade beslutet om fondens användande till sjukvårdens befrämjande ligger 
utom tiden för denna berättelse och är dessutom beroende på Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning. 

»Krigsmanskassan for Södermanlands län», som fortfarande användes till pensionering af afskedade, för-
tjente, krigsmän inom länet, med rättighet derjemte för förvaltningen att vid särdeles ömmande omständig
heter tilldela äfven krigsmansenka pension, har äfven blifvit till Landstingets förvaltning öfverlemnad. Pen
sionerna utgå tills vidare med 12 Riksdaler Riksmynt årligen till 25 pensionärer. 

De offentliga sjukvårdsanstalterna vid femårsperiodens slut utgjordes af l:o Lasarett och kurhus i Ny
köping; 2:o Lasarett och kurhus i Eskilstuna för denna stad samt öster- och Vester-Rekarne härader; och 3:o 
Nyköpings hospital. 

Utgifterna vid dessa anstalter hafva utgjort: 

Kurhusafgiften har för hvarje år under ifrågavarande femårsperiod utgått med 20 öre af hvarje man-
talsskrifven person. 

Behofvet af ett ökadt antal sjukvårdsanstalter inom länet har sedan lång tid tillbaka varit insedt, och 
den allmänna sjukvårdens ordnande på ett ändamålsenligt sätt har derföre blifvit en af Landstingets första 
och vigtigaste omsorger. Ett af utsedde Komiterade i sådant afseende uppgjordt förslag, hvilket utgjorde 
föremål för 1865 års Landstings öfverläggningar, blef då icke antaget, utan tillsattes en ny Komité med upp
drag att till följande års Landsting inkomma med ett på andra grunder uppgjordt förslag i ämnet. I näst 
afgifvande underdåniga berättelse torde Konungens Befallningshafvande blifva i tillfälle att redogöra för slut
liga utgången af denna angelägna fråga. 

Någon förändring i afseende å provinsialläkare-distrikten har under femårsperioden icke ägt rum och 
läkarevärden uppehälles således fortfarande af 7 Provinsial-Läkare. 
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Inom länet finnes endast en Läns-Djurläkare med lön af statsmedel och stationerad i Nyköping, men 

derjemte 7 af kommunerna aflönade Veterinär-Läkare. I händelse af svårare smittosamma sjukdomar bland 

husdjuren, är det för Läns-Djurläkaren icke möjligt att inedhinna alla till hans befattning hörande göromål. 

Länets Brandstodsbolag, som länge varit i åtnjutande af stort förtroende, har under förevarande tid

rymd vunnit en ytterligare, ganska betydlig utsträckning. Ansvarighetsbeloppet, som enligt 1860 års räken

skaper utgjorde 41,705,515 Riksdaler Riksmynt, har intill slutet af det räkenskapsår, som den 13 Mars 1866 

gick till ända, vuxit till den betydliga summan af 55,182,700 Riksdaler. De för brandskador och till be-

täckande af förvaltningskostnaden utskrifna belopp hafva utgjort: år 1861: 3 öre, 1862: 2 öre, 1863: 6 öre, 

1864: 9 öre och 1865: 3 öre på 100 Riksdalers ansvarighetsbelopp. 

Sparbanker. Tvänne sådana inrättningar hafva under femårsperioden blifvit bildade, nemligen en 

i öster- och Vester-Rekarne härader, hvarnied Thorshälla stad sig förenat, samt en i Mariefred. De i förra 

underdåniga berättelsen omförmälda Nyköpings, Trosa, Eskilstuna och Strengnäs städers, Wingåkers sockens, 

Forssjö bruks samt Oppunda och Willåttinge häraders sparbanker fortfara att utöfva en gagnande verksam

het. Af dessa har Oppunda härads sparbank såsom ett hufvudsakligt ändamål sig ålagdt, att emottaga och 

förvalta omyndiga personers kontanta medel inom en viss begränsning. Bilagde tabell N:o 13 innehåller en 

summarisk redogörelse för samtlige "dessa bankers ställning. 

Fattigvården. I afseende å förvaltningen af hithörande angelägenheter och anledningarna till de 

tvister, som likväl allt mera sällan fattigvårdssarnhällena emellan uppstå, får Konungens Befallningshafvande 

underdånigst åberopa hvad derotn i senast afgifna berättelse yttrats. Antalet af sådana fattighjon, som er

hålla full försörjning, har under femårsperioden ökats från 1,986 till 2,111 eller med 125 personer, och fat

tigvårdsutgifterna från 100,096 Riksdaler 24 öre, som de utgjorde år 1860, till 108,251 Riksdaler 96 öre, 

eller ined 8,155 Riksdaler 52 Öre. Från denna sistnämnda summa bör dock rätteligen afgå det belopp, som 

motsvarar 1860 års fattigvårdsutgifter i Thorshälla, hvilka för det året icke blifvit uppgifna och således icke 

ingå i samma års totalsumma för länet. Antalet fattighjon, som icke erhålla full försörjning, har från 2,040, 

år 1860, stigit till 2,075 och således under 5 år ökats ined endast 35 personer, ett förhållande, som väl må 

anses särdeles oväntadt under en tid, då klagan öfver näringarnas betryck är lika allmän som betonad. 

I afseende på städerna torde till hvad förra femårsberättelsen innehåller här få tilläggas följande: I 

Nyköping, belägen 4J mil från närmaste.jernvägsstation, Gnesta, har, jemte vanliga stadsnäringar, idkats fabriks

rörelse, som tillförene varit af jemförelsevis ganska stor betydenhet, men numera nästan helt och hållet upphört. 

De ansträngningar, hvarmed man förnyade gånger- sökt till någon större verksamhet uppdrifva de till det 

gamla messingsbruket hörande betydliga verk och inrättningar, hufvudsakligen afsedda till ångbåts- och ina-

schinbyggnader, hafva ej heller krönts med önskad framgång. Den rika och så att säga oförgängliga arbets

kraft, som finnes förvarad i Nyköpings-åns starka vattenfall, skall dock otvifvelaktigt i tidernas längd komma 

till en nyttig användning, helst belägenheten med hänseende till den lätta sjökommunikation, som förefinnes, 

icke kan anses ofördelaktig, och möjligheten att antingen medelst anläggande af jernväg, eller kanalisering 

de ofvan liggande vattendragen, erhålla en beqvämare förbindelse med landets redan 'vidsträckta jernvägs-

ingalunda är förenad med större svårigheter, än att utförandet deraf må kunna förväntas inom en icke 

så aflägsen framtid. 

Folkmängden, som 1860 uppgick till 4,602 personer, har till 1865 års slut ökats till 5,065 personer, 

eller något öfver 10 procent. At t emellertid till följd af det beklagliga förhållande, som sedermera inträffat, 

att bruket med dithörande verkstäder afstannat, antalet innevånare åter kommer att för någon tid sjunka, 

synes vara temligen antagligt 

Staden har 489 bebyggda och 77 obebyggda tomter, uppskattade till 3,707,207 Riksdaler, samt 2,452,8 

qvadratref åker, 414,4 d:o äng och 1,019 qvadratref skog och betesmark, taxerade till 810,657 Riksdaler. 

Tab N:o 13. 

Tab. N:o 14. 
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Sammanlagda taxeringsvärdet å bebyggda och obebyggda tomter samt jord i staden har således sedan 1860 

blifvit förhöjdt med 1,475,030 Riksdaler Riksmynt. 

Handel idkades 1860 af 33 personer och år 1865 af 35 minuthandlande. Handeln bedrifves fortfarande 

nästan uteslutande med inrikes orter och Norge, derifrån icke obetydligt sill uppköpes i utbyte mot spanniål. 

Förhållandet i afseende å stadens skeppsfart inhemtas af följande tabell: 

Under det således antalet under femårsperioden ankomna fartyg något ökats, har deremot afgående far

tygens antal nedgått. 

Det grunda och trånga inloppet, der endast 10 fot djupgående fartyg kunnat inkomma, har i och för 

sig utgjort ett starkt hinder för en lifligare sjöfart. Då större fartyg ankommit, har derföre lossning och 

lastning till en del måst verkställas antingen å fjärden utanför Skanssundet eller ock under senare tider vid 

Oxelösund, der lastning af spanmål för export under femårsperioden verkställts till och med i December och 

Januari månader. 

För uppmuddring i Skanssundet och den inre segelleden, har Herr Kaptenen vid Väg- och Vatten-

tyggnads-korpsen G. Nerman, efter anställd undersökning, uppgjort kostnadsförslag, uppgående till 23,000 

Rdr Rmt, och staden har sedermera, jemlikt Kongl. Brefvet den 11 December 1863, för ändamålet beviljats 

ett anslag af 11,500 Rdr, men verkställigheten af omförmälda muddringsarbete hade vid 1865 års utgång 

icke hunnit afslutas. 

Vid 1865 års slut hade staden endast 6 segelfartyg, som tillsammans med stadens 2:ne ångbåtar inne-

höllo 136,10 ny-läster. 

Tulluppbörden, som 1860 vid stadens Tullkammare uppgick till 16,959 Riksdaler 68 öre, utgjorde 1861: 

9,340 Riksdaler 65 öre; 1862: 6,599 Riksdaler 77 öre; 1863: 8,046 Riksdaler 14 öre; 1864: 6,738 Riksdaler 

15 öre och 1865: 5,209 Riksdaler 37 öre. 

Utförseln af omalen spanmål synes fortfarande vara i stigande. Den utgjorde åren 1856—60 tillsam

mans 68,489 tunnor, men har under förevarande period uppgått till 590,751,09 kubikfot, på sätt följande ta

bell närmare utvisar: 
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Bruk och fabriker. Enligt senast afgifna femårsberättelse funnos endast 13 stycken, hvilka tillsammans 
icke lemnade arbete åt flera än 72 personer och vid 1865 års slut utgjorde fabrikernas antal 17 stycken, 
lemnande sysselsättning åt 99 personer. Vid faktoriet, som vid 1860 års slut sysselsatte 640 personer, hade 
endast 295 personer år 1865 arbete, och den aftynande verksamheten bebådade sålunda den fullkomliga stag
nation, som sedermera beklagligen inträffat. 

Handtverkerier. Den inkomna tabellen upptager vid femårsperiodens slut 107 handtverkare eller idkare 
och 158 arbetare. Vid 1860 års slut funnos 87 mästare, 68 gesäller, 87 lärlingar och 25 andra handtverks-
arbetare samt 70 idkare till sjelfförsörjning, så att sammanräknade antalet handtverkare med deras arbetare 
nedgått från 333 till 265. 

Undervisningsanstalter. Elementarskolan, som numera blifvit upphöjdt till fullständigt läroverk å båda 
linierna, åtnjuter fortfarande stort förtroende. Oaktadt den byggnad; som staden, enligt senast afgifna under
dåniga femårsberättelse, beslutit uppföra, numera blifvit fullbordad och flera lärosalar der inrättats, visar sig 
likväl utrymmet redan otillräckligt för det sig ständigt ökande lärjungeantalet. 

Helsovården ombesörjes af tre i staden bosatte läkare, af hvilka likväl endast en åtnjuter aflöning af 
staden. 

Fattigvården. Afgifterna för de fattiges vård och underhåll hafva under femårsperioden ökats från 
9,899 Riksdaler 1 öre till 17,669 Riksdaler 53 öre. Antalet fattighjon har ock i det närmaste fördubblats 
och utgjorde vid femårsperiodens slut 292 personer, af hvilka 144 erhöllo full försörjning. Kostnaden för 
hvarje fattighjon uppgår således i medeltal till 60 Riksdaler. Under den tid, denna berättelse afser, har 
staden inrättat ett arbetshus, genom hvars kloka och ändamålsenliga förvaltning den i allt fall nog tunga 
fattigvårdsbördan dock kunnat begränsas inom ett belopp, som, med afseende å de för handen varande för
hållanden, kan anses jemförelsevis billigt. 

Strengnäs hade, enligt 1860 års mantalslängd, 1,491 innevånare, och vid 1865 års slut 1,516 personer. 
De egentliga stadsmannanäringarna äro af underordnad beskaffenhet, men jordbruket deremot af något större 
värde. Staden har 185 bebyggda och 17 obebyggda tomter, taxerade till 1,075,820 Riksdaler, samt 2,503,20 
qvadratref åker, 2,100 qvadratref äng, 15,551 qvadratref skogsmark och 498,40 qvadratref betesmark, med ett 
sammanräknadt uppskattningsvärde af 305,750 Riksdaler Riksmynt. Sin egentliga betydenhet hemtar staden 
fortfarande derifrån, att den är säte för stiftets Biskop och äger ett större fullständigt Elementar-läroverk. 
Dessutom finnes i staden en folkskola och en sedan 1859 i gång varande söndagsskola för handtverkslärlingar. 

Belägenheten invid segelleden emellan Stockholm och de vestligare belägna Mälare-städerna bereder 
staden sommartiden fördelen af en nästan daglig kommunikation med hufvudstaden. 

Fattigvården, hvars utgifter 1860 uppgifvits till 2,486 Riksdaler 12 öre, har år 1865 kostat 2,891 Riks
daler 50 öre, utvisande en tillökning i kostnad af endast 405 Riksdaler 38 öre. 
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Sjukvården ombesörjes af en utaf staden aflönad läkare. 

Eskilstuna. I afseende å detta samhälle har Konungens Befallningshafvande trott sig böra fullständigt 

intaga den från Magistraten inkomna berättelse, så lydande: 

»Eskilstuna stad är belägen vid Hjelmare-ån. tre fjerdedels mil från dess utlopp i Mälaren. Stadens 

tvänne hufvuddelar, Gamla Staden och Fristaden, hvilka af gammalt utgjort särskilda samhällen, blefvo ge

nom Kongl. Maj:ts nådiga Reglemente den 2 Mars 1833 förenade till ett samhälle under en och samma Sty

relse, med åtnjutande af lika friheter och rättigheter samt under gemensam benämning af Eskilstuna Fristad; 

men detta namn har icke vunnit användning annorledes än uti officiela handlingar, och då den förändring, 

som genom Kongl. Maj:ts nådiga Förordning om mantalspenningarnes utgörande af den 24 April 1863 in-

trädt för Fristadens innevånare, derutinnan, att de med stål- och jernförädlingen sysselsatte' ej mera fingo 

åtnjuta den från Fristadens anläggning dem tillförsäkrade befrielsen från mantalspenningar och andra perso-

nela kronoutskylder, antagligen ännu mera motverkar användandet af Fristads-benämningen, såsom gemensam 

för samhället, hvaremot blott den ena stadsdelen fortfarande för sig benämnes Fristaden, synes benämningen 

Eskilstuna stad, såsom i enlighet med innevånarnes allmänna uppfattning uttryckande hela samhället, hädan

efter kunna äfven i den officiela stilen antagas. 

Stadens gränser hafva sedan sista femårsberättelsen undergått förändring derigenom, att flera nya gårdar 

blifvit anlagda och bebyggda på mark, som afsöndrats från Eskilstuna Kungsladugårds ägor för stadens ut

vidgande, i enlighet med Kongl. Maj:ts nådiga Bref af den 10 Maj 1861. 

Stadens folkmängd, som år 1860 utgjorde 4,396 personer, har år 1865 stigit till 5,015. Tillökningen 

härleder sig hufvudsakligen fortfarande af inflyttningar utaf arbetsfolk från de angränsande landtförsamlin-

garne, utan att detta inverkat till någon tillökning i det antal personer, som sysselsätta sig med smides-

manufakturen. 

Anmärkningsvärdt är, att, i likhet med hvad som förut på flera andra ställen i landet ägt rum, det så 

kallade läseriet under sista femårsperioden uppstått jemväl här i staden och synes alltmera vinna utbredning, 

synbarligen mest bland den med smides-manufakturen sysselsatta befolkningen; och har jemväl här, såsom 

annorstädes, hvad som i början endast varit så kallad andlig väckelse, i flera fall, till följd af felaktig led

ning, öfvergått till baptistiska villfarelser, utan att dock deraf uppkommit någon särdeles oro uti församlingen. 

Hvad beträffar näringarna inom staden, så är jern- och stålförädlingen fortfarande den förnämsta och 

denna sysselsätter också handeln inom staden, hvilken derigenom fått en större utsträckning. 

I en tid, då utländska tillverkningar af smiden alltmera intagas och vinna afsättning inom landet, var 

det att förutse, att smidesfabrikationen härstädes, som med få undantag bedrifven efter en föråldrad method 

af många husbönder eller mästare, hvar och en i sin lilla verkstad, och utan den arbetsfördelning som bru

kas i utlandet, ined deraf föranledd minskad arbetskostnad, skulle lida och afsättningen här minskas. En 

öfvergång äfven här till större verkstäder med arbetsfördelning mellan arbetarne är visserligen ock med 

god framgång börjad, men det stora flertalet af fabrikanterna synes likväl ännu ej hafva insett den rätta 

fördelen af detta arbetssätt. 

Utom den täflan smidesindustrierl härstädes, såsom förut nämndt är, nu mera än förr har att utstå med 

utlandet, har också den i landet rådande penningbristen ofördelaktigt inverkat på afyttringen af fabrikaterna, 

och kan med skäl antagas, att på de senare 20 åren här icke inträffat så svår konjunktur, som den hvilken 

för närvarande existerar. 

Såsom följd häraf hafva under innevarande år många konkurser bland fabrikanter och handlande inom 

staden uppstått. 

Då stadens öfriga näringar äro så mycket beroende af smidesfabrikationen, är deraf lätt förklarad den 

minskade liflighet, som jemväl i desamma inträdt. 
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Jordbruket är icke af någon betydenhet, såsom tabellen utvisar, och icke heller boskapsskötseln. 

Stadens kommunikationsanstalter hafva under femårsperioden vunnit tillökning, derigenom att den år 

1860 genom slussar förbi Thorshälla öppnade sjöleden från Mälaren till Carl Gustafs Stad invid Eskilstuna, 

sedermera af ett enskildt bolag, och utan tillskott af statsmedel, blifvit, förmedelst ytterligare slussbyggnad 

vid Carl Gustafs Stads gevärsfaktori, dragen fram ända till rnidten af Eskilstuna Gamla stad, och om, såsom 

man hoppas, denna segelled genom slussbyggnad ytterligare i en framtid komme att utsträckas ända till 

Hjelmaren, så vunnes derigenom stora fördelar både för Örebro stad och strandägarna kring Hjelm aren äf-

vensom för denna stad och orten häromkring. 

Angående stadens kameralförhållanden upplyses, att kommunalskatterna under femårsperioden öfver 

hufvud utgjort: 

till gemensamma behof 2 Riksdaler 50 öre på hvarje bevillningsriksdaler efter 2:dra artikelns bevillning 

till Kronan; till fattigvården: personlig afgift a 25 öre för man och 12 öre för qvinna, samt tillskott å 1 

Riksdaler per bevillningsriksdaler; till helsovården: personlig afgift a 25 öre för man och 12 öre för qvinna. 

Den i förra berättelsen omnämnda Tekniska Söndags- och Aftonskolan har under denna femårsperiod 

fortgått efter enahanda plan, till stor nytta för de ynglingar, hvilka egna sig åt fabrikerna och näringarne. 

Utom den i förra berättelsen omförmälda sparbanken här i staden har en ytterligare sådan blifvit här-

städes inrättad förlidet. år; men då densamma endast är stiftad för Öster- och Wester-Rekarne härader, an-

tages, att närmare uppgifter angående densamma lemnas från fögderiet. 

Såsom i staden stiftade nödhjelpsinrättningar kunna omförmälas: förra Fristads-gesällernas sjuk- och 

begrafningskassa, Svengrenska arberarnes sjuk- och begrafningskassa samt Arbetareföreningens sjuk- och be-

grafningskassa, hvilka alla hafva till ändamål att lemna dels sjukvårds- dels ock penningebidrag vid sjuk

domar samt bidrag till begrafningskostnader åt deltagarne i kassan, enligt upprättade reglementen. 

I staden finnes en offentlig sjukvårdsanstalt, nemligen Öster- och Wester-Rekarne häraders lasarett, som 

bar en kurhusafdelning för häraderna samt Eskilstuna och Thorshälla städer. Till lasarettets uppehållande 

har hittills anslagits halfva kurhusafgiften i Rekarne härader. 

Någon klagan öfver otillräcklig fattigvård från Eskilstuna stad har icke försports. Dereinot vittna tig

gerier från socknarne om otillräcklig fattigvård. Allra mest skulle fattigvården belysas, om i tabellen upp

gifter komme att lemnas för hvad å hvardera stället med »full fattigförsörjning förstås». 

Fattigvårdskostnaderna hafva under femårsperioden stigit från 6,495 till 9,329 Riksdaler Riksmynt, ett 

belopp, som vid jemförelse med förhållandet i Nyköping må anses oförväntadt ringa. Skilnaden i de fattiges 

antal är likväl obetydlig, då de i Eskilstuna uppgifvits till 266 personer, deraf 122 med full fattigförsörjning. 

Sjukvården ombesörjes fortfarande af 2:ne i staden stationerade Läkare, af hvilka den ene är Provinsial

läkare och den andre Stads- och Lasaretts-Läkare. 

Thorshälla hade vid periodens slut 882 innevånare, eller 76 personer mera än 1860. Med 90 bebyggda 

och 10 obebyggda tomter, taxerade till 250,375 Riksdaler, har staden 1,995 qvadratref åker, 1,676 qvadrat

ref äng samt 1,362 qvadratref skogs- och betesmark, i taxeringsvärde upptagna till 253,451 Riksdaler Riks-

mynt. Fattigvårdens utgifter, för hvilka föregående berättelse icke innehöll någon redogörelse, äro 1865 upp-

gifna till 1,400 Riksdaler 75 öre. 

I staden finnes nu åter en af staden afiönad Läkare stationerad, hvilken derjemte är anställd såsom 

Bataljons-Läkare vid Kongl. Södermanlands Regemente. 

Mariefred hade år 1860 en folkmängd af 651 personer och vid slutet af nu ifrågavarande femårsperiod 
b»2 innevånare. Staden har 76£ bebyggda tomter och en obebyggd, tillsammans taxerade till 222,400 Riks-

aier, samt 610 qvadratref åker, 1,126 dito äng och 11,817 dito skogs- och betesmark, hvilken jord tillhopa 
uPPskattats till 131,480 Riksdaler Riksmynt. Handel och jordbruk utgöra stadens hufvudnäringar, hvaremot 
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handtverkerierna äro af ringa värde. Fattigförsörjningen, som 1860 kostade 689 Riksdaler, har 1865 för-
anledt en kostnad af 941 Riksdaler 13 öre. Läkarevården ombesörjes af särskildt aflönad Läkare. 

Trosa, hvars folkmängd 1865 uppgick till 454 personer, eller 19 innevånare mera än 1860, har 114 
bebyggda och 28 obebyggda tomter, uppskattade till 158,930 Riksdaler Riksmynt, samt 1,120 qvadratref 
åker, 156 dito äng och 2,268 dito skogs- och betesmark, tillsammans motsvarande ett uppskattningsvärde 
af 99,834 Riksdaler. Jemte jordbruket utgör fisket i skärgården stadens hufvudsakligaste näringskälla. Då 
i öfrigt ingenting anmärkningsvärdt i afseende å detta samhälle under femårsperioden förekommit, tillåter 
sig Konungens Befallningshafvande att endast åberopa hvad Konungens Befallningshafvande derom i senast 
afgifna underdåniga berättelse yttrat. 

I afseende på Malmköping torde likaledes förra femårsberättelsen få åberopas. 
Nyköping i Landskansliet den 30 Mars 1867. 

På Landshöfdinge-Embetets vägnar: 

Johan Lagerbjelke. C. E. Varenius. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 
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JORDBRUK. 
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Tab. N:o 3. 

BOSKAPSSKÖTSEL. 

Tab. N:o 4. 

SKOGSHUSHÅLLNING. 
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Tab. N:o 5. 

DÖDADE ROFDJUR. 

Tab. N:o 6, 

HUSDJUR DÖDADE AF ROFDJUR. 
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T a b . N:o 7 a. 

GRUFVOR, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1865. 
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Tab . N:o 7 b. 

HANDTVERKARE OCH IDKARE AF ANNAN NÄRING ÅR 1865. 
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Tab. N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 

SJÖFART, ÅR 1865. 
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Tab. N:o 9 b. 

HANDLANDE, ÅR 1865. 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN. 
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Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN, ÅREN 1861—1865. 
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Tab. 

K R O N O -
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N:o 12. 

U P P B Ö R D E N . 
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Tab. No 13. 

SPARBANKERNA. 
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Tab. N:o 14. 

F A T T I G V A R D E N . 
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Fortsättning af Tab. N:o 14. 

FATTIGVÅRDEN. 

Stockholm, 
1867. 

P. A. Norstedt &
 Söner, Kongl. Boktryckare. 
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